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Abstrakt

Ve své diplomové se zaměřím na pojetí myšlení u Hannah Arendtové. Zejména se pokusím

ukázat, že v díle Arendtové jsou přítomny dvě odlišné koncepce myšlení. První koncepce se

opírá o komunikaci a svět. Podle této koncepce myšlení vychází ze společného světa a má

sloužit k vybudování politických vztahů mezi lidmi. Druhá koncepce myšlení na rozdíl od první

tvrdí, že myšlení je podle své definice mimosvětskou činností a nemůže sloužit k politickým

účelům s výjimkou mimořádných případů. Porovnání těchto různých koncepcí myšlení bude

uskutečněno na základě analýzy další mentální schopnosti člověka – schopnosti soudů. Budu

hájit tezi, myšlení ztratí možnost a schopnost pronikat do společného světa, protože schopnost

soudů přebírá řadu funkcí, které dříve vykonávalo myšlení.

Abstract

In my thesis, I will concentrate on the concept of thinking in H. Arendt’s philosophy. I will try to

demonstrate that there are two different conceptions of thinking in her writings. The first

conception is based on communication and world. According to this conception, thinking arises

from the common world and helps to found political relationships among people. Unlike first,

the second conception claims that thinking is an activity that is placed outside the world by its

very definition and therefore do not serve political purposes for the exception of extraordinary

cases. The comparison of these different conceptions of thinking will be based on analysis of

additional mental capacity of judgement. My claim is that thinking loses capacity to participate

in the common world because capacity of judgement adopts some of the functions that were

earlier performed by thinking.
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Two conceptions of thinking in H. Arendt’s writings.

It is surprising that several key ideas about thinking, which Arendt expressed in

Eichmann in Jerusalem, do not recur in her later works. One of these relates to the definition of

thinking, which places greater emphasis on intersubjectivity and communication: “The longer

one listened to him, the more obvious it became that his inability to speak was closely

connected with an inability to think, namely, to think from the standpoint of somebody else.”1

In her later works, Arendt also fails to mention the topic of cliché, which was crucial in her

description of Eichmann’s behavior. Furthermore, the idea of thoughtlessness in Eichmann in

Jerusalem is described primarily as a defense against reality and others, not as a means of

escaping from the self as it is described in The Life of The Mind.

As I will try to demonstrate, differences between the concept of thinking as described in

Eichmann in Jerusalem and her later concept of thinking are so pronounced that they cannot be

understood as parts of the same paradigm. Instead, it will be demonstrated that these two

conceptions are distinct and cannot be treated as a progressive development of one to the

other. It will be argued that the key difference between these conceptions consists in their

relation to truth and the world. The first conception is based on truth and communication with

others. It converts subjective opinions of actors into truthful claims that are open to

refinement, which requires cooperation with fellow men. The second conception, which

relinquishes both truth and the world, is motivated by the quest for meaning that overcomes

every possible evidence and leaves the thinker completely alone. The significance of this

distinction has far-reaching consequences. Throughout her career, she answered differently to

the questions: Can thinking provide reliable insights? What role does thinking play in individual

life? Should thinking be politically relevant? These different conceptions will be investigated in

sections 1 and 3 respectively. The first section will occupy the larger part of this paper since

Arendt’s early conception of thinking has not received enough attention from interpreters. The

third section will not aim at an exhaustive analysis of her later concept of thinking, but rather

try to reveal the most distinct characteristics that differ later conception from earlier one.

1 Arendt, H. Eichmann in Jerusalem. – A Report on the Banality of Evil. New York: The Viking Press, 1964. – p. 27

Furthermore, the introduction of the concept of judgment (or representative thinking)

will be shown to be a turning point in Arendt’s thinking. It takes over political and

communicative functions (that earlier were performed by thinking) and consequently frees the

activity of thinking from its worldly limitations. (This aspect will be explored in the second

section. Again, it will not be possible to give full attention to her theory of judgment. Instead,

the focus will be on how it affects her general ideas concerning thinking)

1. Early Conception of Thinking

1.1. Thinking, experience and reality.

A) Reality and common sense

To start with, we should keep in mind that Arendt’s notion of common sense (which is

closely related to her notion of reality) is rooted in the Aristotelian tradition.2 The sense of

reality is guaranteed by the fact that individual senses disclose the same world and the same

objects in different ways. The special and internal sense coordinates the activities of the other

senses and transforms them into a perception of one specific object. Combined together,

private senses serve as the foundation of a sixth sense that is common to everybody: “What

since Thomas Aquinas we call common sense, the sensus communis, is a kind of sixth sense

needed to keep my five senses together and guarantee that it is the same object that I see,

touch, taste, smell, and bear.”3

Arendt adds to this Aristotelian understanding of the sixth sense a more significant

intersubjective aspect. The real guarantee of the existence of the object is not the unity of my

perceptions, but its appearance to other humans, although the “mode of appearance may be

different.”4 Others help us to separate illusion from reality and evaluate the latter

appropriately. The context of these different “modes of an appearance” will therefore still be

the same for everyone who perceives this appearance because they live in the same

intersubjectively verified world5;” “only because we have common sense, that is only because

not one man, but men in the plural inhabit the earth can we trust our immediate sensual

experience.”6 The process of verification is not simply a transformation from reality to a

common reality. Instead, it is the way reality and truth as such are discovered.7 The sense of

reality is essentially associated with a constant process of refinement and a plurality of

perspectives that make refinement and verification possible. In other words, reality is

dependent upon public space. Withdrawal from it means destroying the plurality of

2 Aristoteles, De Anima Book III. – Clarendon Press: Oxford, 2002. – line 425a27
3 Arendt, H. The Life of the mind. – Harvest Books: New York, 1981. – p. 50
4 Ibid.
5 Ibid.
6 Arendt, H. The Origins of Totalitarianism. – Meridian Books: New York, 1962. – p. 476
7 Canovan, M. Hannah Arendt. A Reinterpretation of Her Political Thought. – Cambridge University Press:

Cambridge, 1995. – p. 111; Arendt, H. The Human Condition. – The University of Chicago Press: Chicago, 1998. – p.

208

perspectives and, along with it, its richness. More importantly, it also presupposes the loss of

certainty and the possibility to be certain of reality.

Common sense is not only the way of constituting a common world, but also a universal

medium among people. Because they exist in the same homogenous space, communication

and ordinary interactions among people are basic processes that usually cause no

complications. People are able to understand each other’s intentions easily because there is a

normativity common to everyone, which dictates what should exist and how exactly it should

exist. Everything that belongs to it attains its natural or common perspectives owing to the very

process of communicating with others, which means a constant specification of reality and a

readiness of thought to adapt and to grasp the changes in it. The sixth sense ensures for

everyone the sense of a common reality. This sense is the result of communication with the

world and with other people. It is determined by social and cultural conditions, and so it is

prone to change and, under certain conditions, it can (and has) disappeared and left man alone,

without any means of connecting with reality and other people. It is through daily activities and

interactions with others that my world acquires heft, tangibility, and a natural hierarchy. It has

nothing to do with some universal principles of communication. It is for this reason that Arendt

says that common sense is a “political sense par excellence.”8

B) Ideology

According to Arendt, the loss of a sense of reality is one of the ills of modern times. To

analyze this phenomenon and its impact on the activity of thinking it is useful to consider its

counterpart – ideology.

A distinctive feature of ideologies is their ultimate totality. According to Arendt, they

resolve “all the riddles of universe”9 by reducing them to one fundamental problem, whether it

is the struggle of social classes for means of production, or the struggle of races for survival. It is

this totality that distinguishes ideologies from what Arendt calls irresponsible opinions,

meaning merely subjective opinions without inherent truth. Everything the world, appearances,

historical events and the future in an ideological context gains its meaning only as a result of its

relation to a fundamental problem. To understand reality ideologically means that being is

essentially understood as the “unfolding” of some “process which is in constant change.”10 This

8 Arendt, H. Understanding and politics. In: Essays in Understanding. –Schocken Books: New York, 1994. – p. 318
9 Arendt, H. The Origins of Totalitarianism. – Meridian Books: New York, 1962. – p. 457
10 Ibid., p. 469

“idea” of ideology becomes immanent logic, according to which historical “movement… is set

into motion.”11

In the end, the all-encompassing power of ideological explanation destroys the very

possibility of actual experience. By reducing to the “idea” of ideology past, present and future

with the whole range of its possibilities and perspectives, ideology isolates us from everything

fundamentally new, which means from anything that can give us reason to reconsider our

positions. In other words, ideology becomes independent of all experience and substitutes

reality, with all its concreteness and uniqueness, with a "truer" reality. Every appearance gains

its “epistemological basis.” Its relation to ideology and reality is measured by this relation and is

conceived only in this ideological way. Appearances lose their being “for themselves” and their

uniqueness. The ability to understand every phenomenon occurring in reality only as a


[…]


pursued.

4.4. Problems with A Communicative Approach to Thinking. The Lack of

Creativity

Canovan highlights one major problem associated with a non-isolative, context-bound

account of thinking.

She points out that Habermas’s reading of Arendt is extremely intellectualistic. He

substitutes “talking for acting, consensus for disagreement, and unity for plurality in politics.”

Habermas misread Arendt and imputed his own ideas to her texts. As a result, discrepancies

were made to look like inconsistencies on Arendt’s part. In general, Canovan is convinced that

there is nothing unique about creative misreading, which distorts the original ideas of an

author. It is a common practice in philosophy used to expound one’s own ideas. In this

instance, however, it is important to understand that distortion of Arendt’s philosophy does not

result from a source that is external to Habermas’s reading. It was caused by neither ideology,

nor power, nor self-deception. It arises directly from Habermas’s own way of thinking. Canovan

finds it incredible that anybody would wish to exclude creativity from human thought even

though it is a distortion of communication. Canovan concludes that not all distortions are

necessarily as bad as Habermas claims.

The problem is more complex than simply stating that there are some useful distortions,

however. It is clear from the definition of the word “creativity” that it takes place on the side of

the acting and thinking subject, not on the side of objects. We call someone creative when he is

capable of solving a problem that no one has been able to solve before, using more or less the

same resources. Creativity concerns the way we interact with things, not the things themselves.

This subjective aspect of creativity can be best appreciated when considered in Arendt's terms,

since according to her, thinking and meaning have no need to reflect reality and truth, and they

are therefore free to choose an attitude to reality and the way of understanding it. For this

reason, we can be creative in the full sense of the word.

By contrast, the problem with Habermas’s approach is that creativity as such is barely

comprehensible. As mentioned earlier, for Habermas, there is no such thing as internal

distortion of thought. The only thing that can block communication is external influence. If

distortions can sometimes be internal to thinking itself, however, as Habermas has shown by

his own example, there must be an essential difference between critical debate aimed at

reaching a valid conclusion and creative thinking. He did not aim at reaching an understanding

of Arendt, since he paid no attention to important parts of her writings. He therefore

demonstrated that thinking is often not interested in responding to every possible objection,

but rather in pushing forward, using everything around it as a foothold. Recognizing this, we

must admit that thinking is a larger undertaking than Habermas thought. It cannot be a simple

side effect of the capacity to respond to critical arguments. Its distinguishing feature is that it is

concerned primarily with its own integrity and dynamics, which is why it is so easy to find many

cases of misunderstanding in philosophical debates. Thinking is not internally motivated to

prove everyone wrong, but only to move forward.

We can now see that Arendt had good reason to stress that thinking is a fundamental

component of the life of the mind, and that it is completely detached from reality. Such a

solipsistic positioning of thinking can explain its indifference to reality and to questions of

validity and truth. Since it is concerned only with itself and its own movement toward meaning,

closing the self off from the world and becoming a partner in the silent dialogue of thought, is

necessary. Otherwise, it would be bound to existing contexts, and it would lack creativity.

The law of non-contradiction, which Arendt considered as a fundamental law of

thinking, is a private law. It is concerned with the integrity of one’s own thought and pays little

or no attention to the possible objections of others. First and foremost, it treats them as the

means for achieving the desired meaning. We can conclude therefore that this kind of activity is

dialectical, and not discursive. If it were discursive, then thinking would be relegated to the

world of appearances, because it would have returned to plurality, a condition of true

knowledge and reality. The act of thinking would then be maximally attentive to their

objections and claims, which runs counter to reality, where cases of full understanding between

two philosophers is more often the exception. The close connection between thinking and the

world, or between meaning and context, presupposes that thinking is more trustworthy but

less creative than it has proven. (This conclusion sounds even more absurd if we, along with

Arendt, agree that the arts are created by thinking in the same way philosophy is.)

4.5. Weaknesses of Arendt’s Approach

Despite its advantages, Arendt’s thinking also involves serious problems that have been

mentioned above. They can be summarized in two objections.

First, meaning plays a more fundamental role than establishing a hierarchy of perceived

data, since there is a close connection between understanding of meaning and the very

possibility to grasp objects, which was highlighted by Heidegger. For example, it is easy to rely

on ordinary intuition when someone claims that he does not understand the meaning of an

object simply because he does not grasp what it is or how to use it. This approach creates

hardly sustainable absolute distinction between questions of truth and questions of meaning.

(In a certain sense, this is a typical problem in Arendt’s philosophy, which tends to

overemphasize its subject in order to demonstrate its irreducibility and analyze it more clearly).

Second, every kind of thinking, including the one Arendt practices employs logical

argumentation to show the intention to be valid at least to a degree. Despite Arendt’s claiming

that thinking is not aimed at truth, she used argumentation and described how things are

instead of “what it means for it to be” to outline her theory of thinking. It appears, therefore,

that she is not completely free from the charge of performative self-contradiction. At best, her

theory of thinking requires further elaboration, which would propose an alternative criterion of

thinking that justifies the use of argumentation.

In fairness, Arendt’s distinction between the search for understanding and the search

for truth leaves this possibility open. There is a clear intuitive distinction between some

approaches and arguments that support these approaches. A researcher usually choses the

approach he finds the most promising and only then tries to improve it logically. Theories,

ideas, and approaches find their first followers precisely because they present an opportunity

to grasp various topics. Consistent logic and the ability to respond to criticism usually emanate

from further elaboration. Seen from this angle, the crucial question is not whether these ideas

and theories can be defended when subjected to criticism, but rather is it worth defending

them. One great advantage of Arendt’s approach is that she provides a possibility to see this

difference and not reduce it to the universal structure of rationality and the game of giving and

asking for reason, though it does not clarify what exactly the difference is. The whole point of

Arendt’s thinking about thinking, however, is that this possibility to understand by itself can

serve as a reason to consider this approach worthwhile exploring without being an argument in

a strict sense.
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