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Charakteristika práce

Práce sleduje pojetí myšlení u Hannah Arendtové v jeho různých proměnách napříč jejím dílem.

Přitom se snaží postihnout především vnitřní dynamiku myšlení Hannah Arendtové o myšlení.

V první části zkoumá texty z 50. a 60. let a ukazuje jejich vnitřní souvislost spočívající

v tom, že Arendtová v nich připouští, že myšlení může mít politickou relevanci a spojovat

člověka se skutečností. Východiskem jsou vyjádření o myšlení v Eichmannovi v Jeruzalémě,

kde si Arendtová všímá jako jednoho z nápadných rysů Eichmanna právě jeho neschopnosti

autenticky myslet, kterou specifikuje jako neschopnost „myslet ze stanoviska druhého“. Tuto

neschopnost Arendtová charakterizuje jako obranu vůči realitě a zároveň vůči druhým. Právě

tímto důrazem na intersubjektivitu a komunikaci se Arendtové pojetí v této fázi nápadně

odlišuje od jejího pozdějšího pojetí myšlení, jak ho předkládá především v Životě ducha.

Autor nejprve rekonstruuje Arendtové pojetí common sense (1.1.A) a její pojem ideologie

(1.1.B), která je právě spojena s rozpadem společného smyslu. Přitom ukazuje, že podle

Arendtové pojetí v raných dílech, jako je právě Původ totalitarismu, má rozpad společného

smyslu spojený s nástupem totalitárních ideologií přímé důsledky pro myšlení (1.1.C): spolu

s izolací lidí od sebe navzájem, kdy lidé zároveň ztrácejí kontakt s realitou, ztrácejí schopnost

zkušenosti i myšlení; spolu se ztrátou kontaktu s realitou a s druhými myšlení ztrácí své spojení

s pravdou. To pouze dokazuje, že Arendtová ve své rané tvorbě spojuje myšlení

s intersubjektivitou, resp. s common sense, a dokonce mu připisuje vztah ke skutečnosti a k

pravdě.

Daniil Koloskov dále blíže zkoumá vztah myšlení a intersubjektivity v Arendtové rané

tvorbě především na základě Eichmanna v Jeruzalémě a nepublikovaného textu Philosophy and

Politics z roku 1953 (kap. 1.2). Zejména v posledně uvedeném textu nachází rozpracováno

„komunikativní pojetí myšlení“, podle nějž je neoddělitelnou součástí myšlení nejenom vnitřní

dialog se sebou samým, jako je tomu v pozdějším díle Arendtové, ale též dialog s druhými,

díky němuž si zjednává přístup ke skutečnosti i k pravdě. Takto pojaté myšlení neizoluje

člověka od druhých lidí a od světa a zůstává úzce spjato s common sense (kap. 1.2.D). Součástí

myšlení, nakolik právě zahrnuje vnitřní dialog se sebou samým, je i jistý typ samoty a vzdálení

se ze světa, avšak tento vnitřní dialog zůstává nadále vázán na svět. To, co člověka skutečně

vyvazuje ze světa je filosofický údiv, nikoli myšlení samo, které je naopak – jak Arendtová

ukazuje na případu Sókrata – pochopeno jako předpoklad autentické politiky. V rámci tohoto

pojetí myšlení každopádně platí, že myšlení zůstává spojeno se světem, přičemž svět se

odhaluje pouze „intersubjektivní kooperací“. Myšlení je tak podřízeno odhalování reality a

význam je podřízen pravdě.

Daniil Koloskov poté zkoumá vztah „rozumění“ (understanding) a „souzení“ (judgement)

(1.4). Přitom odmítá, že by obojí bylo možno ztotožnit nebo chápat pojem rozumění jako

předchůdce pojmu souzení v rámci Arendtové myšlenkového vývoje. Rozumění podle něj

představuje širší pojem, který má u Arendtové blíže k myšlení než k souzení. Daniil Koloskov

se domnívá, že rozhodující obrat v Arendtové pojetí myšlení je úzce spojen právě se zavedením

souzení jako zvláštní intelektuální schopnosti.

Při stopování tohoto obratu v Arendtové pojetí myšlení připisuje klíčovou roli řeči, již

Arendtová pronesla při příležitosti převzetí Lessingovy ceny a v níž se objevuje koncept

„reprezentativního myšlení“, které je podle autora totožné se souzením (2.1). Toto myšlení,

které v pojetí Arendtové znamená jakýsi „předjímající dialog s druhými“, stojí v kontrastu

k osamělému dialogu se sebou samým. Toto myšlení nepředpokládá žádné oddělení od světa,

nýbrž naopak znamená schopnost svobodně se pohybovat ve světě právě skrze anticipovaný

dialog s druhými. Zavedením tohoto pojmu reflexivního myšlení, resp. souzení se proměňuje

Arendtové pojetí myšlení ve vlastním smyslu slova: myšlení ztrácí svou vazbu na common

sense a společný svět. Důraz je nadále kladen na samotu myslícího a jeho vzdálení se ze světa.

Propast, která se tím rozevírá mezi myšlením a světem, vyplňuje právě reprezentativní myšlení,

resp. souzení.

Daniil Koloskov poté ukazuje, jak Arendtová (zejména v Krizi kultury) dále rozvinula tyto

motivy za pomoci Kantova pojmu reflexivního souzení. Přitom Arendtová rozšiřuje platnost

Kantova estetického soudu na oblast politiky. Takto pochopené souzení je spojeno

s perspektivitou lidské existence, pro niž není možné dosáhnout definitivní pravdy, a která si

proto zjednává přístup ke skutečnosti nezaujatým nahlížením věcí ze stanoviska druhého.

Souzení tak nabývá podobných rysů, které Arendtová ve svých dřívějších textech

připisovala myšlení. Myšlení je však od nynějška odděleno od světa a pozbývá své politické

funkce. Je to nyní právě toto reflexivní myšlení či souzení, které je spojeno s common sense a

světem, zatímco myšlení obojí přesahuje a zůstává spjato s vlastním „já“, které je partnerem

v mlčenlivém dialogu myšlení.

Třetí část je věnována analýze pojetí myšlení v knize Životu ducha, která je podle Daniela

Koloskova jediným dílem, kde Arendtová explicitně podává své pojetí myšlení. Přitom je

zvláštní pozornost věnována vztahu myšlení a jevení (3.1). Autor zároveň ukazuje, jak se u

Arendtové proměňuje pojetí pravdy (3.2). Zatímco v dřívějších spisech byla pravda pochopena

jako odhalený svět a byla úzce spojena s common sense a druhými lidmi, nyní je pravda

pochopena jako překážka otevřené komunikace. V souladu s tím Arendtová rozlišuje mezi

pravdou a jejím místem ve světě, které je bytostně fenomenální, zatímco pravda sama jakožto

„epistemická báze“ fenoménů nepatří ke světu. V komunikaci již nadále nedochází

k transformaci mínění v pravdivá mínění, nýbrž k nahlížení jevů z perspektivy druhého.

Kognitivní orientace ve světě je nahrazena jevením jakožto jevením bez jakékoli epistemické

báze.

Zkoumání vývoje pojetí myšlení u Arendtové přivádí Daniela Koloskova k diskusi mezi

Arendtovou a Habermasem o vztahu a primátu významu a pravdy (4). V souladu s tím

v poslední části práce zvažuje Arendtovou pozici právě ve světle Habermasovy kritiky. Zatímco

Arendtová spojuje myšlení s významem a odlišuje je od poznání spojeného s pravdou, Jürgen

Habermas toto pojetí kritizuje a staví proti němu svou diskurzivní teorii. Ve svém podání této

diskuse se Daniil Koloskov (částečně s odvoláním na M. Canovan) nakonec spíše kloní na

stranu Arendtové, i když zároveň nezastírá některé její slabiny. Arendtové pozdější dialektické

pojetí myšlení jako schopnosti odlišné od souzení podle autora především umožňuje vysvětlit

tvůrčí povahu myšlení i vnitřní příčiny jeho případných nezdarů a deformací. Habermasovo

příliš zúžené pojímání myšlení jako schopnosti kritické argumentace v rámci jeho diskurzivní

teorie naopak vysvětlení těchto fenoménů neumožňuje.

Daniil Koloskov dospívá k závěru, že výše popsaný myšlenkový vývoj Arendtové je

výsledkem její snahy překonat určité tenze ve vlastním pojetí a vypracovat diferencovanější

pozici (str. 43–44). Napříč různými díly Arendtová podle něj řeší týž soubor problémů a její

základní koncepce se v zásadě nemění. Postupně se jí však ukazuje, že myšlení nelze spojovat

s intersubjektivitou, resp. s common sense, a připisovat mu vztah ke světu a politickou

relevanci, a zároveň je chápat jako vnitřní dialog se sebou samým, který zahrnuje samotu a

vzdálení se ze světa. Disparátní rysy a funkce, které zpočátku přisuzovala myšlení, proto

nakonec rozděluje mezi dvě odlišné schopnosti: myšlení a souzení.

Přednosti práce

Na diplomové práci je třeba ocenit zejména její originální tezi. Daniil Koloskov se pokusil

předložit vlastní řešení problému, který představuje pro badatele o Arendtové nemalý

interpretační oříšek. Způsob, jímž propojuje různé koncepce myšlení v různých obdobích

Arendtové tvorby a objasňuje její myšlenkové posuny, je celkově přesvědčivý. Daniil Koloskov

přitom pracuje s texty Hannah Arendtové velmi samostatně a kriticky. Příležitostně se kriticky

vyrovnává i se sekundární literaturou. Například poukazuje na chybné směšování souzení a

rozumění u některých interpretů Arendtové (1.4). Provedení práce každopádně svědčí o velmi

dobré znalosti Arendtové díla, o poměrně precizním porozumění jednotlivých textů i celkovém

zvládnutí celé problematiky.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Ačkoli Daniil Koloskov kritizuje směšování souzení a rozumění u Ronalda Beinera, sám

nakonec charakterizuje rozumění v jeho dvou podobách velmi podobně jako souzení (1.4). Tato

nápadná podobnost minimálně vyvolává otázku po bližším vztahu obou intelektuálních

schopností. Proto by se slušelo věnovat pozornost nejenom rozdílům mezi souzením a

rozuměním, ale i jejich souvislosti. Zdá se mi, že vztah mezi oběma intelektuálními

schopnostmi tak nakonec zůstává poněkud nevyjasněný.

Ne zcela vyjasněný je též pojem pravdy. V autorově interpretaci pozdější Arendtové pozice

pravda někdy splývá s „definitivní pravdou“ nebo je jí dokonce připisována jakási donucující

moc logičnosti. V takových formulacích se pravda dostává do nebezpečné blízkosti „železné

logičnosti“, která je podle Původu totalitarismu znakem totalitních ideologií a analogií násilí

na rovině myšlení. Není jasné, jak lze toto zúžené pojetí pravdy sloučit například s esejem

Pravda a politika. I v textech z pozdějšího období zůstává pojem pravdy u Arendtové přece

jenom diferencovanější.

Z formálního hlediska je častým nešvarem uvádění citací bez odkazů na citovaný zdroj.

V práci mohlo být též využito více sekundární literatury.

Hodnocení

Práce Daniila Koloskova každopádně splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Vzhledem

k jejím výše zmíněným kladům, navrhuji hodnocení známkou „výborně“.

Doc. Václav Němec, Ph.D.

V Ottawě 13.5. 2019